A 2

multe

multum valet potentia ipsa terrifica. Molesti violentiam inferit, ubi inuicibilis, mitis incommutabilis, placat nocentem. Ubiam effis vobis, qui adeo exhorrescitis Confessionem? Audite, quid Spiritus Veritatis dicat: *Vultis inuicibilis, mutat incommutabilis*. Vultis tranquillare conscientiam? Vultis superare typhias potestates? Vultis flectere Deum Omnipotentem? An remedium, Confessio? Pinguat Poeta, Iasonem unotum fuisse a Medea iuuentuti restitutum: quaso, si tale artis arcum ego haberem, nonne vos decerpere lenes illud a me abiditum flagitaretis? En potentius vobis assigno pharmacum, quod animas vestras viziore iuuenti reddere potest. Nonne illud magis asilandum, quam renovatio corporis?

10. *Epilogus*. Quare agite Christiana pectora, si conscientia lincinat, si demon inlestat, si Dei vindicta impendit, ostendite vos *Sacerdotibus*, evomite virus, ad remedium tam salubre festinate. Praesertim hoc sacro tempore, quo Neo-electus Ecclesiae Pontifex, & Christi in terris Vicarius, evulgato per totam Christianitatem jubileo, nos ad poenitentiam hortatur: non fit negotium, quod nos impediatur, non verendum, quae vocem occludat, non fecerum enormitas, quae pusillanimitatem inducat. Cogitate, hoc esse tempus gratiarum, salutis occasione forsitan non amplius, non amplius, dum vivimus, redituram: &c. &c. &c.

Dominica XIV. post Pentecosten.

## CONCEPTUS

Proponitur duplex Dominium, Mundi & Christi, ostenditurque, quam longe suavior sit servitus huius, quam illius.

*Nemo potest duobus Dominis servire.* Matth. 6.

## EXORDIUM.

*Dua hi Dominii sunt Christus, & Lucifer: uterque invitato ad sequendum.*

**G**loriosissimus Patrisarcha Ignatius, Societatis Jesu Fundator, in albeo suo Exercitiorum spiritualium libello inter alia meditationem proponit de duobus vexillis, hodie Evangelio perquam accomodat. In bipartenti campo ex una parte ante oculos ponit Christum Dominum cum labaro crucis, quibus manus animas suo sanguine redemptas sub sua signa trahere contendens, amabili vultu, ac ligna invitato omnes, *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos* (Matth. 11.), & quamvis, angusta, aspera, crucibus, & adversitatibus plena via sit, quamvis castitas, paupertas, & continua subjectio ardua esse videatur: tamen hortatur ad sequendum, promittit gratiarum adjumenta, & aeterna vitae praemia, &c. Ex altera parte Luciferus, cum

inglantente vexillo in folio emittens, una cum mundo, & carne, ac innumerabili sequacium turba non legitur allicere ad sequendum, ostendit viam peramentam, planam, floribus contritam, promittit honores, voluptates, divitias, invitaturque omnes: *Præsumit bonis, dum sanctus, & utamur creatura, tantum in juvenute replebitur*, (Sap. 2.) &c. Et vero neuter vocat fine effectur: avolant sub signum crucis pars quidem minor, sed electior: sub signum Luciferi pars quidem major, sed abjectior. Tu Christiane, quem sequeris? Quis moras trahis? cur resolutionem suspensis? an forte respondes, te velle sequi utrumque, & ita servire Deo, ut non offendas diabolum? actum agis; rem impossibilem affectas: *Nemo potest duobus Dominis servire*: alterutri tergam obvertas necessesse est. An ais, deliberandum esse? pace mea desibera.

**P**rophetia. At ego interim & aures, & oculos tuos fatigabo: aures, vociferando: *Quicumque voluerit ancipiti esse huius saeculi, inimicus Dei constituetur.* (Jac. 4.) Oculos autem, tibi proponendo tyrannidem diaboli, & suave jugum Christi. Miseranda res! quod homo persuaderi debeat, ut Deo praestet servitium, tot titulis illi debitum!

**S. I. Jugum diaboli arduum est, quia deceptor est.**

**C**onfirmatio. In humano commercio sequi unquam fracta fidei reus, & hostis mechanicis convictus fuerit, scient non amplius invenit, & necesse facile quibusdamque denum obsequiis infidelitatis suspitionem expungit: plena sunt magnatum aule suspensioi tragediis. Saepè ex primi hominis optimatibus unus, qui Principi amicissimus, ac intimus erat, si vel levei occultra conjugationis suspitionem incurrit, ex aula facere iustus, in exilium cõditus, aut omnino carnifici traditus est, &c. Mi homo peccator! monitum te velim, vide, qui fidias: cum impostore agis nefario, proditorum pessimum in amicitiam admittis: Quæris, quem illum dæmonem nimirum, cuius servitio te per peccatum addidisti: blanditur quidem, voluptates, divitias, ac mundi honores promittit; sed qua ratione diem tribuere potes illi, qui toties decipit, quoties promittit? Veni, ascendamus illum montem, in quem diabolus Christum Dominum sustulit, & ostendit tibi omnia regna caelorum, (Matth. 4.) Ibi nequissimus spiritus totius mundi divitias promittit Redemptori, si in terram procius sit adoraret. En, nea Christiana anima, adverte fallaciam mendacissimi deceptoris; an enim omnia regna mundi bona propria diaboli sunt? promittit, quod suum non est. Sed demus etiam illis propria esse: tamen aperti mendacii coniecturæ: qua enim ratione promittit omnia? fluxere jam ab origine mundi quinque annorum milia, ego tempore credulos homines magnis promissionibus ad suas partes traxit: si herit promissis, jam non

po-

potest Christo Domino pollicere omnia: si non stetit, impostor est, fide indignus. Audi Chrysolomum (serm. 13.), de fallacissimo veteratore ita loquentem: *Hæc dicit, non quod possit dare, sed fallere, nec promissa conferre, sed ipsa auferre promissionibus, quæ habentur.* Et tu fidem illi tribuis post tot fraudes, & mendacia? O his miser, ac demens! felicitatem illa mundaniam, quam per peccata affectas, non consequeris & simul aeternam perdes.

*Peccatori gravissime laborant.*

**4.** Verum demus, miseros peccatores impetrare illa Bona, quorum spem sibi faciunt: an tandem tam grandia sunt illa, ut digna sint decumanis laboribus, quibus in servitio demonis defudant? Crudeles erat servitus miserissimi Samsonis, quem Philistæ a Dalila proditum oculis spoliarunt, & ad molam asinariam alligatum molere fecerunt: accesserunt afflictioni immensa ludibria petulantis populi. &c. Verum infelicio longe est servitio peccatoris sub iugo demonis: privatur oculis mentis, ne videat aeternas veritates. Alligatur molæ asinaria: *in circuitu enim impij ambulatur* (Ps. 111.); quia nec unicum gestum ad aeternam felicitatem faciunt. Deludant sub onere peccatorum ad latitudinem atque, ita enim ipsimet fatentur peccatores: *Lessus sumus in via iniquitatis*, (Sap. 1.) Quare lassati? quia nimirum, ut ita Simon de Cælia (9. in Evang. c. 17.), *sunt laborati in iniquitate, & quidem labores gravissimi, labores digni tam crudelem tyranno, qualis est diabolus.* Sed pro quo tandem praemio perseverant hæc omnia? Dicitur, Magos, & sagas, dum in nocturnis suis conventibus deliciantur, convivantur, saepe sibi imaginari, quod selectissimis cupidis, & pretiosissimis edulis pascantur; sed si in alteram diem id genus analecta reservant, saepe deprehendunt, quod nil illud fuerit, nisi fordidissimum lutum aut animalium sterora. Mi peccator! non in video tibi tuas voluptates, divitias, & mundi gaudia: scis autem, quidnam sint? Sanctus genitum Apollolus (Philipp. 3.) arbitrat ut iterora, & tu aliquando, cum ad extremam vite horam deveneris, ea omnia, quibus nunc avidissime inhias, taquam spurca, foeda, vana vanissima reputabis: tunc apertis, quos nunc cupiditas excaecat, oculis, videbis recedere voluptates, & te inter extremas angustias turpissime derelinqui.

*Diabolus nunc blandiens, in morte fit crudelis.*

**5.** Omiferrime peccator, quid tunc? in illo terribili aedente aeternitatis articulo, quid solati tibi afferent mundus, caro, quibus fideliter servisti? ubi sunt Dei coram, in quibus habebant fiduciam? — surgant, & optulerunt vobis, & in necessitate vos protegant. (Deuter. 32. v. 37.) Tunc infernalis Tyrannus, qui modo blanditur, detracta tandem larva favere incipit. *Sancti Epilogus, Concionæ. Pars I.*

piet, & loco voluptatum tormenta obrudet: Sacra Scriptura (Judic. 9.) enarrat infelicem mortem Abimelech militis fecleratissimi, qui in offensione Thebarum, cum multitudinis cuidam turri flammis succedere vellet, lapide desuper de lapso percussus, fructoque cerebro, lethaliter lauciatus est: cum mori se sentiret, vocavit armigerum suum, rogavitque, ut se interficeret. Cur vocavit armigerum suum? an inter tot milites non erat alius, qui illi praestaret ferale obsequium? respondet Sanctus Cardinalis Petrus Damiani (contra Cler. in temp. diff. 1. c. 2.), non debet esse alius, qui impium obruncaret, nisi suummet armiger, ille ipse nimirum, qui illi in feclerato bello arma ministrabat. Advertens, O peccator, quid tibi insinuar velim? Nimirum armiger Abimelech diabolus est, ille tibi nunc arma subministrat ad gerendum bellum impium contra Deum, ejusque precepta: at in extremae horæ articulo erit, qui te interficiet, qui mortem tuam aeternam omni industria promovet, qui te in deperationem, & gehennæ abyssum precipitabit. I, servi huius tyranno, excogita habes, quam expectas, mercedem: &c. &c.

**S. II. Jugum Christi suave, quia est fidelissimum.**

**6.** At nunc contra alterum Dominum, id est, Jesu Christi fuere jugum tibi ante oculos colloco, & in omnibus antithese demonstro. Fidelissimus hic Dominus quem unquam decepit? eritne ex tot millionibus hominum, qui unquam sub sole fuerunt, qui alicujus falsitatis, aut deceptionis cum arguere potest? nequiam sane ille, ille dicere vere potest: *qua procedunt de labiis meis, non faciam irrita.* (Ps. 88.) Immo tanta est illius Bonitas ac Liberalitas, ut, quæ indignis mortalibus exhibet beneficia, cum cumulo, & abundantia exhibeat. In testem voco illum, decem millionum talentorum debitorem, qui cum rogaret dilationem debiti, impetravit omnimodam remissionem. (Matth. 18.) In testem voco Paralyticum, qui cum corporis sanitatem humiliter flagitaret, etiam anime sanitatem consecutus est. (Matth. 9.) In testem voco miseram mulierem hamorrhoidiam, qui praeter corporis valetudinem, etiam anime salutem condonavit. (Marc. 5.) In testem voco crucifixum latronem, quem illa ipsa adhuec, quod nec sperare, nec rogare audebat, in gloriam paradisi assumptum. Sancti Evangelistæ multoties annotant illa verba: *ut adimpleturus scripturam.* Ita antequam Dominus in cruce emitteret spiritum, notat laecer historiographus: *us consummaretur scriptura, dixit, fatis.* Quid sibi vult illa adjectio? sanctus Augustinus (opus Sermonum, scripti. se p. 202.) in rem nostram advertit: *Mortuus Dominus Scripturas omnes percurrit, & consummatas jam vidit, solum parum acti in Platino supererat. Et in fide mea potaverunt me aceto* (Psalm. 21.), & animam agens, animam retinet, donec hoc sibi desiderat accedat, nec antea mori vult, quam hoc item degulset.

ut adimpletur scriptura. Ecce, benignissimus Dominus antequam animam in manus Patris traderet, & curavit accuratissime omnem scripturam, & siquid deprehendisset, quod vel de vaticinis Prophetarum, vel de suis promissionibus, vel de beneficiis, unde demum humano generi debitis, necdum esset expletum, certe tandiu adhuc retinisset animam, donec sua fidelitati hac ex parte cessisset satis. O fidelem Dominum! &c.

Jugum Christi leve sit propter gratiam, & alia.

7. Sed forsitan haec ipsa beneficia quae nobis confert, arduis laboribus, & decumanis difficultatibus sunt promerenda? erras, quisquis ista sentis: testatur enim ipse Dominus: *Jugum meum suave est, & onus meum leve.* (Matth. 11.) Leve est propter gratiarum adjuvamenta, quibus nos mirum in modum confortat in observatione praeceptorum. Leve est propter omnimodam conscientiae tranquillitatem, cui nulla totius mundi voluptas comparari potest. Leve est propter securitatem quasi insubibilem salutis, quae homines justos in omnibus adversitatibus, & praesertim in ultima mortis luctu mirum quantum exhilarat. Interroga aeternitatem, interroga Eremos dicent: dediti, quod suas austeritates; sua jejunia, suas penitentias, suos fastos, & elicia cum parvis & raris, cum inulsi, & coronis totius mundi nolent commutare.

Christus in morte est noster amicus optimus.

8. Et quod caput est, cum aliquando mortuus horum advenit, quis tunc, mi Christiane, erit sincerissimus amicus, quis protector, quis consolator tuus? Notum est apud Aelianum (sup. Corn. a. Lep. in Gen. 15.) emblemata militum, qui fecerunt, quo hostium tela excipere solebat, cymbam fecit, qua fluxum pedibus impermeabilem traiecit, indeque clypeum excolatus, hic, inquit, verus, & salus amicus militi fuit, cum praemereque solo, cum praemere quo solo. Verum potiori jure hoc de Christo crucifixo Redemptore dixeris: cum aliquando viribus fractis, genis concitis, facie pallida, oculis nictantibus inter supremos anhelitus in limine aeternitatis stabis cum amici intimi, optimi ferbium astu, aut aspectus horrore abterriti diffugient, & tibi ultimum vale dicent, tunc hic crucifixus Redemptor erit unicum, ultimisque solatium tuum; non derelinquet te a toto mundo derelictum. O quantum tibi tunc erit gaudium, si huic sincere servasti! quia verfabitur in auribus, ac corde tuo liberalis illa promissio: *Respice mihi corona justitiae, quam reddidi tibi Dominus in illa die iustus iudex.* (1. Tim. 4.) &c. &c.

9. Epilegus. Ea, Christiane anima! haec est illa, quam vobis propolai, inter servitutem Dei, & servitutem diaboli diveritas: jam di-

cite tandem, quem ex utroque tenui decessit? an voluptates daemonis vobis ardent? &c. Arrideant mea pace: ite infelices, non moror vos, servite tyranno vestro, & in laboribus sudoribus aeterna supplicia recipite: at ego, O mi Jesu, tuis partibus me totum addico, siuve jugum tuum amplector, tuus sum. O si scirem, quod unica adhuc sanguinis guttula in hoc corpore tabuletur, qua tua non est, his unguibus jam nunc eruerem, eruturque pedibus conculcarem: tu ne designare misericordiam peccatorum sub tua vexilla me recipere: tibi servire fixum, statumque est. Amen.

Dominica XIV. Post Pentecosten.

CONCEPTUS II.

Agitur contra solidam duplicitatem mundanorum hominum, qui ita volent servire Deo, ut non offendant diabolum.

Nemo potest duobus Dominis servire: aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut unum suscipiet, & alterum contemnet. Matth. 6.

EXORDIUM.

Sicut in regno non consentiant duo Reges, ita in humano corde non duo amores.

1. Darius Persarum Monarcha, ab Alexandro bellicoso, Macedonum Rege, praeliis victus, cum se potentissimo hosti imparem cerneret, Legatos misit, pacem rogavit. Noluit tamen se victori subicere; sed regnum partiri, dimidiam partem sibi reservare, alteram Alexandro tradere volebat. Responsum Alexandri fuit: Nec celam duos scdes, nec regnum duos reges pati; quapropter aut te mihi subicere, aut in crastinum aciem para. Eodem modo, quo Darius agebat cum Alexandro, agere videntur nonnulli Christianorum cum Deo: noluit se plene subdere illius Dominio; sed cordis regnum quasi partiri: volunt una manu precepta Dei, altera voluptates mundi amplecti: volunt eadem aviditate terrena, & caelestia cupari: volunt ibi regnare cum Christo, sed hic nihilominus gaudere cum saeculo: volunt delicias caeli acquirere, & tamen mundi voluptates non perdere: Uno Verbo: Volunt ita servire Deo ut non offendant diabolum. Verum actum agunt; quod enim Victoriosus Macedo devicto Perse responsi tulit, idipsum reperit Deus ejusmodi amphibibus: cupit possidere autem iterum cor hominis, aut nihil. Hanc veritatem luculentis verbis innuit Salvator in hodierno Evangelio (Mark. 6.) *Nemo potest duobus Dominis servire. Quia de causa, qui unum odio habebit, & alterum diligit; aut unum suscipiet, & alterum contemnet.* Quid intelligitur per duos hos Dominos? Respondet ad mentem Doctillimum Stapletoni (in *Præcept. Mor. huc Dem.*

Dom. text. 1.); per duos Dominos significatur Deus, & quicquid Deo est contrarium, sive Mamona, id est, divitiarum cupido, sive diabolus, sive mundus, sive caro, & ejus voluptates. Quisquis ergo Mamona, quisquis diabolus, quisquis mundo, quisquis carni, & ejusque voluptatibus servit, ineptus est ad Dei servitium, ineptus est ad Dei regnum.

2. Proposito. Christiani Auditores, percrutemur porro hanc veritatem, videamusque, quantum Deus averlat hanc ambidextram servitutem, ac duplicitatem. *Va duplicitate, minatur per Ecclesiasticum (1. 2. v. 13.) & labili fœderis, & manibus malefactorum, & peccatori terram ingrediens: duabus vitiis, id est, ingredienti tam in via iustitiæ, quam in via iniquitatis. Favete.*

Ita humani potest singulari duplex servitus; non vero in Divinis.

3. *Contrariatio.* Non nego, in humanis rebus inveniri posse homines adeo duplices, ac pseudo-politicos, qui duobus Dominis ad speciem servitium assent; quod pro more variabilis mundi hucant, & utroque, ut ajunt, humero alternant; simulat se amicum, quamdiu potentiam resistendi non habent; dum autem vires crescant, aperte inimicum agunt: interdum amplectuntur neutralitatem, & prae-textu verborum cum fraudulencia, & simulatione hostilem intus animum tegunt. Veram hæc calliditas non procedit in Divinis; tum quia Deus intima animi sentia accuratissime penetrat, tum quia demoni hosti suo infensissimo humani cordis, quod res sua est, ne minimum quidem particulam cedit. Deus solus noster Dominus est, & nos, quanti quanti sumus, toti illius sumus. Quis enumeret titulos proprietatis, quibus nos possidet? Taceo titulum creationis, vi cuius ita Dei sumus, velut vas hæcile figuli. Taceo titulum donationis, vi cuius in baptismo ita in Dei Dominium transivimus, velut nummus in Dominium mendici. Taceo titulum gratitudinis; vi cuius ob innumera beneficia ita ad Deum pertinemus, velut cliens ad patronum. Et solum allego titulum Redemptoris, vi cuius populus sumus acquisitionis: Christus redemit nos, non qualicumque, sed superabundanti pretio, videlicet pretioso sanguine suo: *Empit sumus pretio magna* (2. Cor. 6.) Ergo Redemptoris proprii sumus: jam vero,

Deus non vult cor divinum.

4. Finge, mi homo Christiane, Principum alicum emissi nobilissimum arcem; dum autem pot præstatum solutionem in possessionem arcis desiderat admitti, ecce non integra arx, sed tantum inferior pars illi traditur, superior autem contigatio infensissimo illius hosti impotentem conceditur: nonne justissima ira extenditur Principis, atque, velle se, ut vel

integrum castrum sibi, vel integrum hosti cederet? Pare in modum se res habet in nostro proposito: Dominus Deus pretiosissimo sanguinis sui lytro emit, & redimit animam nostram, ejusque possessionem solus sibi vendicat: ita expresse Augustinus (1. 9. in Joan. 1.) *Non vult Deus comminationem, sed saluti possidere, quod emit, tantum emittit, ut saluti possidet.* Quodsi tantum pars animæ illi offeratur, nonne justissima indignatione hanc divisionem execrans, respondet? aut totam volu, aut totam inimico relinquere? infelices Israelitæ, qui hanc Dei irati poenam luculentur experti sunt!

5. Populus Israel primo fidelissimo corde servavit uni Deo, postea motu potentia inimicorum, propriisque concupiscentiis abstracti, cessarunt, sed induci a scelerato Achab, & Jezababel modo in hæc, modo in illam partem se inclinabant. Indignatus Dominus mihi Prophetam Eliam, ut ipsis hanc insubilitatem exprobraret, diceretur: *Utinamque claudicatis in duarum partem? si Dominus est Deus, sequimini illum: si autem Baal, sequimini eum.* Audite, scelerati Israelitæ! quid sibi vult hæc ambiguitas? resolvite vos, an Dominum, aut solum pro Deo agnoscere velitis. O utipam hodie dum viveret Elias! invenire certe hæc exprobrationis materiam in multis Christianis, qui velut ingrati Israelitæ, præter Deum venerant sua idola: sunt, qui præter Deum colunt idolum vani honoris, atque hi ambitiosi: sunt, qui præter Deum colunt idolum divitiarum, atque hi avari sunt, qui præter Deum colunt idolum voluptatis, atque hi luxuriosi: sunt, qui præter Deum colunt idolum abominis, atque hi gulosi sunt; taceo plures alios, qui in eodem corde colunt, & mundum, Dagon, & arcum Chanaan, & Belli confoscatæ volunt, in quos plene spiritus fervore invehiuntur Apostolus (2. Cor. 10.) *Qua participatio justitiæ cum iniquitate? qua societas lucis ac tenebrarum? qua consensus Christi ad Balaam?*

Neque vult consortium caeli, & mundi.

6. Dicite, mei Christiani, an unquam vidistis hominem, qui uno oculo cæcum, altero terram intrare valeat? non certe vidistis, atque hoc proflus impossibile est; quemadmodum ergo fieri non potest, ut quis uno oculo cæcum, altero terram respiciat; ita ferissimum minus valet, ut quis Deum, & quæ Deo contraria sunt, simul diligit. Hujus veritatis tor, tanquam extant in Scripturis testimonia, ut nimis quam prolixus loquar, si ea omnia velle recensere. Dicite, cur Samaritani reprobati sunt? (2. Reg. 17.) non alia ex ratione, quam quia Domino Deo, & pariter Diis Assyriorum servire volebant. Dicite, cur Domi-

mus Deus gravissimas minas fulminavit super Judam, & Jerusalem? non alia ex ratione, quam quia jurabant in Domino, & jurabant in Micham. (Sapientia. 1.) Dicitur, cur Moyses ad preceptum Pharaonis noluit sacrificare in Aegypto? (Exod. 8.) non alia ex ratione, quam quia iudicabat victimas fidelis populi, & abominaciones Aegyptiorum nullo modo posse conjugi. Dicitur, cur primis diebus illis, quibus populus Israel peregrinari ceperat, non fuit illi Manna calidus collatum? (Exod. 16.) non alia ex ratione, quam quia adhuc habebant de farina, quam secum portaverant ex Aegypto. His certe, allicque Scripturae locis manifeste indicat Dominus Deus, rei sacra, & prophana, Deo, & idolo, caelo, & mundo, Christo, & dxmoni in uno, eodemque corde nullam esse societatem, sequae extreme averfari ejusmodi Protheos, qui volunt utrique parti servire.

Grande est periculum hujus duplicitati.

7. Quid dicam de periculoso statu ejusmodi hominum? Ordinarie enim, dum aliquamdiu, & ex parte inter mundi voluptates cupimus servire diabolo, demum toti in ejus servitium concedantur. Datur certa quaedam species aequilaram, quae venari solet in aqua, & certis proflus degener, & dissimilis, quippe adeo imbellis, & ignobilis est, ut vel a corvo facile possit superari: tales aquilae habent unum pedem claudum more anseris, cum quo natante, alterum acutum more veterarum aequilaram, cum quo rapiunt. Tales sunt, qui volunt duos, cum quo rapiunt. Tales sunt, qui appetunt caelestia, & diabolo, qui amat terrena: (Petri. Berchor. & dicitur. Mor. 17. c. 2.) habent cum pede aequilino pedem anserinum, hoc est, cum affectu spirituali terrenum: ad utramque ripam volunt pascere, & cum Viris spiritualibus fluxus fortuna bonis; & cum Viris spiritualibus sursum evolare ad aspiciendam pradam caelestem. Sed isti degeneres, & Christiana fortitudine ita delituiti sunt, ut a corvo, per quem denotatur diabolus, facile superentur. O quot sunt ejusmodi Christiani, qui instabili duplicitate & calti delicata, & mundi gaudia simul amplectentes, ita languide mandata Dei custodiant, ut tamen diabolo etiam candelam accendant! quot fœnant, utas chrisi in popinis haerent; hodie dant elemosynas, cras aliena rapiunt; hodie deplorant deplorant, cras deplorant deplorant. O quot sunt ejusmodi Christiani, qui in suis adversitatibus ab utroque iam Deo, quam damone opem expectant! si post fufas modicas preces Deus non confestim in promptu auxiliator adfit, eoique a persecutione, a pauperie, a capitis, aut dentium dolore liberet, mox ad alteram partem converti, ad superstitionis remedia, ad incantationes veterarum, ad rhythmos, & verba magica, hoc est, ad diabolum confugiunt. O quot sunt ejusmodi Christiani proflus carnales, qui quasi dissidentes frigide, & sepe de inhiant averfari, prae-

sentibus tamen delectantur, quasi dicerent: Nos est agnitus, qui si reversus ab inferis: (Sap. 2.) multa dicuntur de caelo, de inferno, de futura vita: quis scit, an ita sint? si ita essent, possent quidem terrena deseri; si non, nec hic, nec ibi letamur: ergo aeternis ita volo inhiare, ut terrena non negligam: frustum carnis apprehendo ore, ut umbra promissi me deceptat. O quot sunt ejusmodi Christiani, qui vel in ipsa fide sunt inconstantes; & quemadmodum pisces Polyplus colorem induit, cuiuscumque saxi, cui adhaeret, ita illi inter Catholicos Catholici, inter Lutheranos Lutheranus apparent: inter Catholicos templa frequentant, sejuant; inter Lutheranos a cruce abstinent, salutationem Anglicam ad signum catapanae omittunt, corollam precatorum abscondunt, ne irideantur, & vel in discursu sectarum aliqualem fux sectae probabilitatem concedunt. Ut nihil dicam de illis, quos vulgo Converfites vocamus, qui pinguioris vitae gratia, & ad arbitrium plus offerentium hodie ad Catholicos, cras ad sectarios damnabili mutabilitate transagiunt. Vos injulmodi verumtinnis, quia ab infernali corvo facile superantur, & a Deo reprobandur.

8. Ponamus militem, qui hac expeditione bellica partes Romani Caesaris, altera Turcae fecerunt, dein rursus ad Caesarem, mox iterum ad Turcam transiret; nonne rotis, & rogis dignus foret hic transgredi? Et putemus Dominum Deo acceptum fore id genus instabilem servitium? absit, absit: averfatur ille extreme hanc duplicitatem, & iusto Dei iudicio ordinare contingit, qui caelestem, & terrenam felicitatem simul occupari cupiant, perdant utramque. (Florent. Ramond. l. 6. de Orig. heres. c. 8.) Tragicum hujus rei exemplum habemus in infelice Thoma Cramero Archiepiscopo Cantuariensi, qui in Anglia communiter lapis offensionis, & fundamentum heresis vocabatur. (Fasti Ep. 4. l. 1.) Illo auctore ut plurimum Henricus Octavus seclerato divorcio legitimam conjugem repudiavit. Illo instigatore, Cardinalis Roltenus, & Cancellarius Regni Thomas Morus capite supplicio affecti; illo artifice Lutherana heresis, omnique eorum temporum infelicitas in Angliam invecta fuit; Regina Anglia Maria una cum Regni proceribus infeliciem Prusilem, tot crinimum reum ad rogiem condemnavit. Quid egit miser? consilium capite redeundi ad orthodoxam fidem; hac arte confidens, se libertatem, & vite gratiam impetraturum: verum cum sua spe se frustrari, & jam ad ferale supplicium raptari cererent, desperata mutabilitate, & maxime odio Romano Pontificis ad Lutherana castra resiliit: itaque una cum terrena prosperitate, quam sperabat, etiam aeternam perdidit, &c.

9. Epilogus. Ita eventus ex hincque ejusmodi Protheis; Vos Christiani, alieno exemplo sapere, & Deo soli servire dicitur: calum, & mundus, Christus, & diabolus, sibi opponuntur.

rar, velut lux, & tenebra: quemadmodum ergo impossibile est simul in luce, & simul in tenebris versari, ita impossibile est utrique simul servire. Repudiate igitur demonem, excludite e cordibus vestris mundi principia, semperque cogitate illud Divi Hieronymi effatum (Epist. ad Heliodor.): Nemo potest hic quodare cum seculo, & hic regnare cum Christo. Nemo. Amen.

Dominica XIV. Post Pentecosten.

CONCEPTUS III.

Demonstratur, incassum laborare eos, qui felicitatem suam per impia principia, & malas artes promovete contendant.

Quaerite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adjicientur vobis. Matth. 6.

EXORDIUM.

Negotia male succedunt, quia in eis non quaeritur Deus.

1. Cogitanti mihi variabilem fortunam sciam, quae homines in hoc mundo instabilissima mutatione rotat, e divitiis saepe inopes, e fortunatis infelices, e bene valentibus infirmos, e honoratis despectos, e prospectis miseros facit, certe ingens perplexitas animam turbat. Quid enim? aiebam non manum meam ipso: Ille aulicus, quem optime novimus, fuit piossima Principis, fuit Aulis ioculus regimnis, fuit idolum sollicitorum; & tamen repente gratia Domini excahit, cum sane ac opum dilapidatio erupit, evasit. Ille mercator fuit Ceresi amulus, fuit pecuniarum gurgis, videbatur habere classis ariferas, numerare vit poterat confus, & proventus; & tamen ad incitias redactus, familiaris reliquit militiam, ejus suppellectilem vidimus sub hasta venalem. Ille officialis, & Praetor erat admodum litteratus, ac prudens; conquisivit opes amplissimas, usuram, ac liberis auro, & serico vestiebat; & tamen subito disparat pompa, ille officio exutus est, illi stipendii, ac piis fundationibus, silia pecunias subsidiariis ex arvio publico nutrivunt. Ille artifice erat homo ingeniosus, ac solers, diu noctuque laboribus iuludavit, negotiationem opulentissimam exercuit; & tamen in morte nihil inventum est reliquum praeter innumera debita, & onera ays alieni, &c. Hac, inquam, cogitant, ac saepe perpendunt; quae causa subit tam imperata depauperationis, hodiernum Evangelium in hoc Labyrintho tanquam fidelis Ariadne nihi filium porrigit, dum docet: Quaerite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adjicientur vobis. Hac est vera ars discedendi, hoc est, fundamentum omnium terrenae felicitatis, nempe ante omnia quaerere regnum Dei, & iustitiam

ejus. Ille aulicus sua dignitate pulsatus est; quia vasis confilii, & principis, ex Machiavello hautis, unice nixus fuit. Ille Mercator ad incitias redactus est; quia lucro usurario discedere satagebat. Ille Officialis sua forte excedit; quia per injustas artes, & praxes dolosas crumenas saginabat. Ille artifice ad hanc miseriam devenit; quia ultra dimidium rerum pretia auxit. Mille alii e suo fratu satis alia prospero exciderunt: quia sua prudentia pseudo-politica confisi, omiserunt facere, quod primo omnium debuissent, nempe quaerere regnum Dei, & iustitiam eius. Quotquot cultus, & obediencia, verba sunt S. Cyrilli Alexandrini (Sermones ad Theod.) quotquot cultus, & obediencia, quae Deo debetur, impie negligitur, suscipiunt, suscipiunt libidinis labore indulsendum esse putant, amnet hi male, misereque poterunt.

2. Populosis. Quare in gratiam eorum, qui falso sibi persuadent ad felicitatem temporalem multum conducere, esse impium, ostendam hodie humanae consilii, vires, labores, artes, & industrias omnes nunquam prosperari, si Deo adversentur. Cupit quis vitam agere prosperam? desiderat divitias, ac benedictione replet? Deum pro suo habeat, iustitiam diligat, conscientiae agat, & haec omnia adjectur illi. Favete.

Multis consulunt in sua vastitate.

3. Explicatio. Dantur ex hominibus etiam Christianis nonnulli, qui suo ingenio, dexteriorati, & astutia unice confisi, scopum, & fortunam, quam sibi praefixerunt, attingere satagunt, parum solliciti, invito, aut proprio Deo, peritas, aut per neias, iure, aut injuria illam evincant: perussissimum sibi habeant, quemlibet hominum esse suae fortis architectum, omnemque hujus mundi felicitatem vulpis machinationibus stabiliri. Talis erat Res. Roboam, ut solium sibi consolidare, neglecto Deo, omnes illustrias adhibuit, edificavit civitates muratas, posuit in eis Principes, ciborumque horrea, firmavit eas summa diligentia, tanquam roboretam esse regnum Roboam, deservitque legem Domini. (2. Paralip. 11.)

Sed misere decipiuntur.

4. Confirmatio. Quid autem factum est? Afferat illi Sefac Rex Aegypti, & cepit servitutes multissimas in Juda, & venit usque in Jerusalem. (3. Reg. 11.) Distructum est regnum Roboam, occupatum est ab hostibus, solium illud, quod sapientia mere humana erat suffulsum, collapsum est, & domus illius deserta de superficie terrae. Quod Roboamo contigit, idemnem hodieum contigit is mundi naturalis, qui principis Machiavelli, Bodini, Plenis Mornai, ac aliorum Politicorum, aut Atheorum nixi, frivole dicunt: Perinde esse, qualem quis Religionem profectur, non esse curandum, sive Catholicus, sive Lutheranus quis sit: fidem, ac pacta non esse servanda.